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ترکیهپیش بینی تورم ۲۴ درصدی 
بانــک مرکــزی ترکیــه پیش بینی خود 
از نــرخ تورم پایان ســال را بدون تغییر نگه 
داشــت و در ۲۴ درصد حفظ کرد، اما فاتح 
کاراهان، رئیس بانک مرکزی این کشور، پس 
از تغییر سیاست بانک به افزایش نرخ بهره 
در ماه گذشــته، گفت در صورت بدترشدن 
تورم، آماده اســت سیاست انقباضی اتخاذ 
کند.به گزارش ایسنا، کاراهان با ارائه گزارش 
تورم سه ماهه بانک مرکزی ترکیه اظهار کرد: 
اقدامات انجام شــده توســط بانک مرکزی، 
مانع از وخامت جدی انتظارات تورمی شده 
اســت و کاهش تورم در بقیه ســال ۲۰۲۵، 
ادامه خواهد یافت. بانک مرکزی در واکنش 
به آشــفتگی بازار در مارس که با دستگیری 
اکرم امام اوغلو، شــهردار استانبول و رقیب 
اصلی سیاسی طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه، ایجاد شد، نرخ بهره سیاستی خود را 
ماه گذشــته  ۳۵۰ واحد پایــه افزایش داد و 
نرخ وام دهی را ۴۹ درصد تعیین کرد. بانک 
مرکــزی ترکیه، پیش بینی تورم پایان ســال 
خــود را ۲۴ درصد و پیش بینــی خود برای 
پایــان ســال ۲۰۲۶ را نیز بــدون تغییر و ۱۲ 
درصد اعــلام کرد. همچنین  نرخ تورم پایان 
سال ۲۰۲۷ را نیز هشت درصد ارزیابی کرد. 
بانک مرکــزی معمولا پیش بینی تورم پایان 
ســال خود را تعدیل می کنــد و آخرین بار 
در آگوست سال گذشــته، آن را بدون تغییر 
باقی گذاشــت. کاراهان گفت: ما همیشــه 
آماده خواهیم بــود تا در صورت پیش بینی 
وخامت قابل توجه و مــداوم تورم، موضع 
سیاســت پولی خود را سخت گیرانه تر کنیم 
و افزود  این چشم انداز نشان می دهد موضع 
سخت گیرانه در سیاســت باید ادامه یابد و 
اگر شــرایط تقاضا بر چشــم انداز تورم تأثیر 
منفی بگذارد، بانک اقدامات احتیاطی لازم 
را انجام خواهــد داد. او بیان کرد: خطرات 
تورم در حــال حاضر رو به افزایش اســت 
و بانک مرکزی ایــن انعطاف پذیری را دارد 
که با ابزارهایش، نــرخ تأمین مالی خود را 
بالاتر از نرخ سیاســت تعیین کنــد و افزود 
که افزایــش اخیر نرخ بهره در میانه چرخه 
تسهیل سیاست پولی رخ داد؛ بنابراین  تأثیر 
آن بیشــتر خواهد بود. همچنین  کندی رشد 
اقتصادی به دلیل سیاست پولی انقباضی، 
مشهودتر می شود و این امر به کاهش تورم 
کمک خواهد کــرد. پیش از آخرین افزایش 
نــرخ بهره، بانک مرکزی چرخه تســهیل را 
آغــاز کرده و نرخ بهره سیاســتی خود را به 
۴۲.۵ درصد کاهش داده بــود؛ زیرا تورم از 
ســطح بیش از ۷۵ درصد در ماه مِی  ۲۰۲۴ 

کاهش یافته بود.

فاطمه صالحی: حدود ۹۰ درصد برق ایران در نیروگاه های حرارتی تولید 
می شوند که از گاز طبیعی به عنوان سوخت استفاده می کنند. بر اساس 
گزارش شرکت ملی گاز ایران، نزدیک به یک سوم گاز کشور در نیروگاه های 
برق مصرف می شود و بقیه نیروگاه ها برقابی هستند. در واقع وابستگی 
شــدید نیروگاه های برق کشور به گاز و آب در شرایطی است که کشور با 
کسری شدید گاز و بحران آب مواجه است و همین مسئله پایداری تولید 
برق در ایران را شــکننده کرده است. از آن سو، گزارش های وزارت نیرو 
حاکی از آن است که ســهم نیروگاه های تجدیدپذیر از تولید برق کشور 
کمتر از یک درصد است. فعالان صنعت برق می گویند  راه اندازی نیروگاه 
خورشیدی در کشــور فرایند بسیار پیچیده و بوروکراسی دشواری دارد و 
فقط در بخش مجوزهای مربوط به راه اندازی مزرعه خورشیدی، حداقل 

به ۱۵ مجوز نیاز است.
   

 استعلام های پیچیده
در شــرایطی که بحــران ناترازی برق کشــور هر تابســتان جدی تر 
می شود، احداث نیروگاه های خورشــیدی به  عنوان یکی از راهکارهای 
اصلی کاهش وابســتگی به سوخت های فســیلی و تأمین پایدار انرژی 
مطرح اســت. با این حال، تجربه فعالان این حوزه نشان می دهد مسیر 
اجرائی کردن پروژه های خورشیدی، از پیچ وخم های قانونی، بوروکراسی 
فرســاینده و نبود هماهنگی میان نهادهــای تصمیم گیر عبور می کند؛ 
وضعیتــی کــه ســرمایه گذاری را به مخاطــره می اندازد و ایــران را از 

فرصت های بی شمار این حوزه دور می کند.
فعالان و کارشناســان صنعت انرژی های تجدیدپذیر در گفت وگو با 
«شرق» تأکید کردند که توسعه نیروگاه های خورشیدی به دلیل مشکلات 
مربوط به زمین، فرایندهای اســتعلام پیچیده، تعرفه های بالای واردات 
تجهیزات و ناپایداری سیاســت های فروش برق، با دشواری های زیادی 
روبه رو اســت. علیرضا داد، فعال و کارشــناس انرژی های تجدیدپذیر، 
در گفت وگویی با «شــرق» بیان کرد: مســیر قانونی احداث یک نیروگاه 
خورشیدی در عمل به سه استعلام کلیدی محدود می شود که استعلام 
زمین از منابع طبیعی یا ســایر نهادهای دارنده زمین، تأییدیه اتصال به 
شــبکه از شرکت برق و پاسخ سازمان محیط زیست است ولی هر کدام 

از این سه مرحله چندین زیرمرحله دارند.
او توضیح داد: اولین گام در این مســیر بســتگی به ظرفیت نیروگاه 
دارد. اگر ظرفیت زیر هفت مگاوات باشد، متقاضی باید به شرکت توزیع 
برق منطقــه ای مراجعه کند. در صورت بالابودن ظرفیت، مســئولیت 
بررســی با شــرکت برق منطقه ای خواهد بود. پس از ارائه درخواست 
رســمی، متقاضی باید مسئله زمین را حل کند؛ چراکه برای هر مگاوات 
ظرفیت، حدود یک ونیم هکتار زمین نیاز اســت و اکثر ســرمایه گذاران 
زمین شخصی در اختیار ندارند. داد افزود: متقاضی از اداره برق نامه ای 
دریافــت می کند که بر اســاس آن می تواند برای یافتن زمین مناســب 
بــه نهادهایی چون منابع طبیعی، جهاد کشــاورزی یــا اداره کل راه و 
شهرســازی مراجعه کند. فرایند یافتن زمین گاه تا دو ماه زمان می برد، 
به ویژه اگر سرمایه گذار روی محل خاصی اصرار داشته باشد. به گفته او، 
پس از معرفی زمین، مختصات چهارگوشه آن باید به شرکت برق ارائه 

شود تا مطالعات فنی برای امکان اتصال به شبکه آغاز شود.
به گفته این کارشــناس، در صورت تأیید شرکت برق، مسیر ثبت نام 
در ســامانه ملی مجوزها آغاز می شــود. مدارک حقوقی شرکت شامل 
اساسنامه، لیست سهامداران و پروانه های قبلی، به  همراه نامه شرکت 
برق و مشــخصات زمین در سامانه بارگذاری می شــود تا توسط ساتبا 
(ســازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق) بررسی شود. نتیجه 
این بررســی صدور «پروانه احداث» نیروگاه خورشیدی خواهد بود. این 
مرحلــه معمولا تا دو ماه به طول می انجامد و به دلیل تراکم پرونده ها 

در ساتبا، روند بررسی زمان بر است.
داد تأکید کرد: پروانه احداث به تنهایی کافی نیســت و جنبه رسمی 
و حقوقی کامل ندارد. پس از صدور آن، ســرمایه گذار باید برای دریافت 
سه استعلام جدید از منابع طبیعی، شرکت برق و سازمان محیط زیست 

اقدام کند.

 زمان طولانی بررسی درخواست
به گفته او، ســازمان محیط زیســت معمولا همکاری مناسبی دارد 
و به ســرعت پاسخ می دهد. شــرکت برق نیز ظرف مدت حدود ۱۰ روز 
بررسی های لازم را انجام می دهد. اما بزرگ ترین چالش، همچنان منابع 

طبیعی است؛ نهادی که پاسخ دهی آن گاه تا دو ماه زمان می برد.
او افزود: به موازات این روند، متقاضی باید اسناد فنی شامل طراحی 
چیدمــان نیروگاه و نــوع تجهیزات را نیز تهیه و بارگــذاری کند. پس از 
گــردآوری همه مدارک، نوبت به انعقاد قرارداد رســمی با وزارت نیرو 
می رســد. این قرارداد نقطه شــروع فعالیت اجرائی است و پس از آن 
ســرمایه گذار می تواند وارد فاز عملیاتی شــود؛ از جمله ثبت سفارش 
بــرای واردات پنل هــا و اینورترها و ســایر تجهیــزات اصلی. همچنین 
تعرفه واردات پنل و اینورتر حدود پنج درصد اســت، اما مسئله اصلی، 
هماهنگ نبودن وزارت نیرو با وزارت صمت اســت. وزارت نیرو بودجه 
جداگانــه ای برای واردات ندارد و باید از طریق وزارت صمت اقدام کند. 
متأسفانه این دو نهاد همکاری مؤثری با یکدیگر ندارند و همین مسئله 
باعث شده پروژه ها بلاتکلیف بمانند. ثبت سفارش ها گاه رد می شود، ارز 

تخصیص نمی یابد و سقف اعتبارات شرکت ها رعایت نمی شود.
داد همچنین به ســه شیوه فروش برق اشــاره کرد: نخست، خرید 
تضمینی دولت با نرخ های مشخص شده در قانون ماده ۶۱، که بازگشت 
ســرمایه حدود چهارســاله دارد. دوم، فروش در بورس انرژی (تابلوی 
سبز) که نرخ آن با مکانیسم عرضه و تقاضا تعیین می شود و در ماه هایی 
حتی به بالای ۹ هزار تومان برای هر کیلووات ساعت نیز می رسد و سوم، 
تهاتر صنعتی که در آن برق بدون فروش وارد شــبکه می شود و دولت 

در ازای آن، برق پایدار برای واحد تولیدی تأمین می کند.
او ابراز امیدواری کرد که بخشی از اختیارات صدور مجوز به استان ها 
تفویض شــود. به گفته این کارشناس، اگر چنین اقدامی عملیاتی شود، 
می توان زمان صدور مجوز را از پنج یا شش ماه به دو ماه کاهش داد و 

مسیر برای سرمایه گذاران هموارتر خواهد شد.

 گرفتاری های پس از صدور پروانه احداث
حمیدرضا صالحی، رئیس انجمن ســازندگان و تأمین کنندگان کالا و 
خدمات انرژی های تجدیدپذیر (ســاتکا)، درباره روند صدور مجوزهای 
نیروگاه های خورشیدی گفت: نخستین مجوز مورد نیاز، «پروانه احداث» 
است که پس از بررسی های اولیه توسط ساتبا صادر می شود. این فرایند 

با انجام مطالعات امکان سنجی آغاز می شود و معمولا چند هفته زمان 
می برد. اما چالش اصلی پس از صدور این پروانه آغاز می شود.

صالحی نیز به سه مرحله استعلام مورد نیاز برای مجوز اشاره کرده 
و می گوید این فراینــد گاهی تا ۴۰ روز به طول می انجامد. این در حالی 
است که اگر صدور این استعلام ها هم زمان با فرایند صدور پروانه انجام 
شــود، می توان زمان را به شکل مؤثری کاهش داد. صالحی با اشاره به 
پیچیدگی های موجود در مسیر دریافت مجوزها توضیح داد فرایند اخذ 
اطلاعات فنی از شــرکت برق برای طراحی سیســتم اتصال به شبکه و 
بررسی پست های انتقال، نیز زمان زیادی می طلبد. او خواستار آن شد که 

ضمن حفظ اولویت مسائل فنی، بوروکراسی اداری کاهش یابد.
رئیس انجمن ســازندگان و تأمین کنندگان کالا و خدمات انرژی های 
تجدیدپذیر در پایان افزود: موضوع تفویض اختیار صدور برخی مجوزها 
به استان ها مطرح شده و استان خراسان به  عنوان پایلوت انتخاب شده 
است. اگر این طرح موفق باشد، می تواند به کاهش زمان صدور مجوز و 

تسریع در اجرای پروژه های خورشیدی در کشور منجر شود.

 چالش بزرگ زمین و زیرساخت
احســان حبیبی، فعال حوزه انرژی های تجدیدپذیر، با اشاره به روند 
اخــذ مجوز برای احداث نیروگاه خورشــیدی گفت: امروزه ســه مجوز 
اصلی شامل محیط زیســت، منابع طبیعی و برق منطقه ای، جایگزین 
فرایند پیچیده  و طولانی گذشــته شــده اســت. با این حــال، همچنان 

چالش های مهمی در مسیر توسعه وجود دارد.
او توضیــح داد یکی از مشــکلات اصلی، وضعیت زمین اســت. در 
صورتی که زمین متعلق به منابع طبیعی یا ملک شــخصی باشد، باید 
ثابت شود که زمین کشــاورزی نبوده و قابلیت کشت ندارد. در غیر این 
صورت، مالک بایــد هزینه ای برای تغییر کاربــری آن بپردازد. به گفته 
حبیبی، ســاختگاه هایی که منابــع طبیعی معرفی می کنــد، اغلب با 
معارض مواجه اند یا فاصله زیادی از پســت های برق دارند که توجیه 
اقتصادی پروژه را از بین می برد. حبیبی اضافه کرد «بسیاری از پروژه ها 
به دلیل هزینه بالای احداث پست، به مرحله اجرا نمی رسند» و پیشنهاد 
کــرد دولت به جای ارائه تســهیلات خــرد، بخشــی از منابع صندوق 
توســعه ملی را صرف احداث پســت های برق کند یــا در این زمینه با 
بخش خصوصی مشــارکت داشــته باشــد تا اجرای پروژه ها تســهیل 

و توجیه پذیر شود.

 خصولتی های مزاحم بخش خصوصی
در این باره با حمیدرضا عزیزیان، عضو هیئت مدیره انجمن ســاتکا، 
نیز گفت وگویی داشــتیم. او با اشاره به روند دریافت مجوز برای احداث 
نیروگاه های خورشــیدی، توضیح داد این فرایند به  صورت دیجیتال و از 

طریق درگاه ملی مجوزها انجام می شود. 
به گفته عزیزیان، متقاضی ابتدا زمین را اعلام می کند و ســپس باید 
مجوزهای متعددی نظیر محیط  زیست، اتصال به شبکه، پروانه احداث، 
امور اراضی، منابع طبیعی، جهاد کشــاورزی و تأییدیه های شرکت های 
توزیع و برق منطقه ای را دریافت کند. برای نیروگاه های کوچک تر از ۲۵۰ 
کیلووات مجوز شــرکت توزیع کافی اســت، اما برای ظرفیت های بالاتر 

مجوزهای منطقه ای و توانیر نیز الزامی است. 
او همچنین اشــاره می کند که طی ســه ماه گذشته به  دلیل بحران 
ناترازی برق، برخی مراحل مانند مراحل مربوط به سازمان محیط  زیست 
تسهیل شده، اما همچنان دریافت مجوزها زمان بر است و سامانه اغلب 
در تلاش اول پاســخ منفی می دهــد. از طرفی، حجم بــالای پروژه ها 
نیازمنــد همکاری هماهنگ میان دولت و بخش خصوصی اســت، اما 

دولت در حوزه هایی مانند گمرک عملکرد مناسبی ندارد.
عزیزیان انتقاد کرد که دولت به جای ایفای نقش نظارتی، خود وارد 
رقابت با بخش خصوصی شــده و با واگذاری پروژه ها به شــرکت های 
خصولتی، تعادل بازار را برهم زده اســت. عضــو هیئت مدیره انجمن 
ســاتکا به نمونه ای از قرارداد دولت با شــرکت چینــی «چاینا انرژی» 
اشــاره می کند کــه نیمی از پــروژه را به بخش خصوصــی و نیمی را 
به شــرکت های خصولتی ســپرده اند. همچنین نــرخ خرید تضمینی 
بــرق نیــز غیرواقعی اســت و نظام مندبــودن بــازار فروش بــرق را 

مختل کرده است.
در مجمــوع، آنچــه از گفته های فعــالان و کارشناســان برمی آید، 
ضرورت اصلاح هم زمان در دو ســطح سیاســت گذاری و اجراســت. 
بــدون بازنگری در فراینــد صدور مجوز، رفع تداخــل نهادی و کاهش 
ریســک ســرمایه گذاری، نمی تــوان بــه گســترش مؤثــر انرژی های 
تجدیدپذیر امید بســت. ایران با داشــتن منابع گسترده تابش خورشید، 
ظرفیــت تبدیل شــدن به یکــی از قطب هــای تولید برق خورشــیدی 
در منطقــه را دارد، اما ایــن ظرفیت فقط زمانی بالفعل می شــود که 
سیاســت گذاران به جای شــعار، زیرســاخت های واقعی برای توسعه 

فراهم کنند.
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